
به روایت تاریخ

غلامرضا آذری خاکستر

 روایتی از اولین تاکسی های شهر مشهد
که درشکه چی ها را به چالش کشیدند

 آغازی برای
 زرد قناری ها

 اگــر از تاکسی ســوارهای قهار هســتید کــه برای 
رســیدن به کارهای روزانه تان باید مدام سوار این 
وســیله حمل و نقل عمومی شــوید، حتما برایتان 
جالب اســت که بدانید اصلا بنیان گذار سیســتم 
تاکسیرانی در ایران یک خانم بود.  اشرف الملوک، 
ملقب بــه فخرالدولــه، نهمین دختــر مظفرالدین 
شــاه قاجار؛ به اتکای ارثیه پــدری و البته مدیریت 
خــود، پیاده ها را ســواره کرد. بعدهــا خودروهای 
فیات و فورد و بنز با رانندگان اتوکشــیده، مسئول 
حمل و نقل مسافران شدند. البته اوضاع همیشه 
این طور خوب نبود و »کرایه کش«ها آن اوایل فقط 
به ثروتمندان ســواری می دادند. خلاصه سال ها 
گذشت تا به سیستم امروز رســیدیم. مشهد هم از 
جمله شــهرهایی بود که چالش های زیــادی را در 
تبدیل درشکه ها به تاکسی ها تجربه کرد و خلاصه 
ماجراهــای زیــادی را از ســر گذراند که پــاره ای از 
آن ها را بــه روایت تاریخ در ادامه مطلب برای شــما 

ذکر خواهیم کرد:

روزگار حکمرانی درشکه ها	 
روزگاری، خیابان های این شهر در قُرق درشکه ها 
بود. درشکه از کلمه »دروژکی« روسی گرفته شده 
اســت و نام وســیله نقلیه کوچک و ســبکی بود که 
دو یا چهار چرخ داشــت و به وســیله اســب کشیده 
می شد. »درشکه چی«، »درشکه خانه« و »درشکه 
ســازی« از جمله مشــاغلی بودند که با این وسیله 
حمل و نقل گره خورده بودند. عصر قاجار، دوران 
درشکه سواری ایرانی ها بود و اغلب اعیان به عنوان 
وسیله شخصی از آن استفاده می کردند. درشکه ها 
یک اسبه یا دو اســبه بودند. قبل از این که اتومبیل 
به عنوان وسیله حمل و نقل شــهری در بین عموم 
مردم اســتفاده شــود، درشــکه اصلی ترین وسیله 
جابه جایی بــود. در دهــۀ اول قرن اخیر، در شــهر 
مشهد نیز، به علت کمی وسعت شهر و نزدیک بودن 
منازل به محل کسب و کار، احتیاج زیادی به وسایل 
نقلیه احساس نمی  شد و درشکه تنها وسیله حمل 
برای داخل شهر بود. درشکه ها ایستگاه های ثابت 
مشخصی در چند نقطه شهر، ازجمله حمام شاه و 
بست بالاخیابان داشــتند و مردم برای استفاده از 
آن ها به ایســتگاه های مذکور مراجعه می کردند. 
در ابتــدا تعداد درشــکه ها خیلی محدود بــود و در 
کل شهرمشهد، از چهل دستگاه تجاوز نمی کرد. 
از سال 1310 تا 1320ش. بازهم بهترین وسیله 
نقلیۀ عمومی داخل شــهر را درشــکه ها تشــکیل 
می دادند.]1[ به طوری که در ســال 1313ش. 
در شهر مشهد 47 درشکه شخصی و 177 درشکه 
کرایه ای مشــغول کار بودند.]2[ اســناد تاریخی 
نشــان می دهند که این آمــار، در ســال 1331 به 
412 درشکه و یک دهه بعد به 318 درشکه رسیده 
است. اغلب درشکه چی ها از ترکان مهاجری بودند 
که پس از انقلاب بلشویکی به ایران مهاجرت کرده و 

در مشهد اسکان داشتند.

ایجاد اولین شرکت تاکسیرانی در مشهد	 
ســال 1318 بــود که تعداد ده دســتگاه تاکســی 
به وسیلۀ شرکت »درخشــان« و »حسین نعیمیان« 
وارد مشــهد شــدند و در شــهر فعالیت خود را آغاز 
کردند. مدتی مــردم از آن اســتقبال می کردند؛ تا 
این که در آذرماه ســال 1331 و در زمان ریاســت 
شهربانی »سرهنگ وجدانی« و تصدی شهرداری 
توسط »عبدالوهاب اقبال«، رسماً تاکسیرانی شهر 
مشهد ایجاد و به تدریج و برحسب احتیاج بر شمار 
تاکسی   های شهر افزوده شد.]3[ این طور بود که 
در سال 1340 حدود 400 تاکسی مشغول جابه 

جایی مسافر در مشهد بودند.

اعتراض درشکه چی ها	 
اما ورود تاکسی به مشهد، چندان هم آسان و بی 
سر و صدا نبود. از قضا در آن برهه، درشکه چی ها 
که شغل شان را در معرض خطر می دیدند نسبت 

به این موضوع اعتراض  کردند.
شــب یک شــنبه نهم مرداد 1328، عده ای )در 
حدود دویست نفر درشــکه چی ( در منزل یکی از 
علمای مشهد جمع شــدند و از وی تقاضا کردند 
نســبت به تقاضــای آن هــا مبنی بــر جلوگیری از 
به کار افتادن تاکسی در مشهد با مقامات مربوطه 
مذاکره نماینــد؛ زیرا زندگی و معیشــت قریب به 
هزار عائله، صاحبان درشکه ها و مهترهای 222 
درشــکۀ عمومی شــهر، در مخاطره قرار داشت. 
آیت ا...  زاده خراســانی نیز به ایشان قول داد که 
بــا اســتاندار ملاقات و دربــارۀ درخواســت آن ها 

مذاکره نماید.]4[
17 مــرداد 1328،  مقــارن ســاعت ده صبــح، 
عــده ای از درشــکه چی ها و مالــکان درشــکه به 
همراه زن و بچه هایشــان در استانداری اجتماع 
نموده و از اینکه قرار اســت ده دســتگاه تاکســی 
در شهر شــروع به کار نمایند و ممکن است آن ها 
بــی کار شــوند، به مقــام عالــی دولت در اســتان 
شــکایت کردند. بلافاصله اســتاندار؛ فرماندار، 
شــهردار و ریاســت شــهربانی را احضــار و بــه 
اعتراضات آن ها رسیدگی نمود. در نتیجه تصمیم 
گرفته شــد، از آنجایــی که اهالی مشــهد از وضع 
درشــکه ها که اکثراً یک اسبه و فرســوده بودند و 
اســب های آن ها نیز ناتوان شــده بودند، شکایت 
داشتند. مقرر گردید، به شرط آنکه این افراد تعهد 
نمایند اصلاحات لازم را برای تعویض اســب ها و 
تعمیر درشکه ها انجام دهند، ده دستگاه تاکسی 
شــروع به کار نکنند ولی هرگاه درشکه ای تعمیر 
لازم داشــت و این کار انجــام نشــد، از کار کردن 
آن به وســیله اداره شــهربانی جلوگیــری شــود. 
نمایندگان درشــکه چی ها قبــول کردند تمامی 
درشــکه های فعلــی را تعمیر و تبدیل به دواســبه 

نمایند و تعهدات فوق را انجام دهند.]5[

کرایه های پنج ریالی	 
اما بــه مــرور ایــام و بــه خاطــر فزونــی جمعیت و 
همچنیــن نیــاز به وســیله نقلیــه درون شــهری، 
تاکســی ها راه خودشــان را به خیابان های شهر 
پیدا کردند و بر شــمار آن ها در مسیرهای پررفت 

و آمد شهر، افزوده شد.
در همین راستا و به منظور رفاه اهالی، از دی ماه 
1334 هر شــب از ســاعت یــازده به بعــد، هفت 
دســتگاه تاکســی نگهبانی در مقابل شــهربانی 
و کلانتری ها بــرای اســتفاده مراجعان مســتقر 
گردید.]6[ همچنیــن، در نتیجــۀ مذاکراتی که 
در بهمــن 1344 بین ســرگرد منزوی، ریاســت 
دایره راهنمایی و ســرگرد تحصنــی، فرماندهی 
گروهــان اول ژاندارمــری به عمل آمــد، موافقت 
شــد که از خروج تاکسی به خارج شــهر ممانعت 
به عمل آیــد، بلافاصله مراتب طی بخشــنامه ای 

به تمامــی پاســگاه های ژاندارمری حدود شــهر 
اعلام و این اقدام اجرایی شد.]7[ اسناد تاریخی 
گواهــی می کننــد کــه در اســفند 1341 تعداد 
433دستگاه تاکسی در شهرمشــغول کار بوده 
اســت. ضمن آنکه حمل و نقل کالاهای تجارتی 
و خوارو بار و مایحتاج اهالی داخله شهر مشهد به 
وسیله گاری های اســبی و بارکش های شهری و 
موتور سه چرخه انجام می شده است. نرخ تاکسی 
برای یک نفر به هر نقطه شــهر 5ریــال دو نفر10 

ریال و سه نفر 15ریال تعیین شده بود.

نخستین تاکسی تلفنی	 
در ســال1347ش. برای رفاه بیشتر مسافرانی 
که با هواپیما به شــهر وارد می شــدند، ســرویس 
مخصوصی بــرای فــرودگاه بــه صورت تاکســی 
تلفنی دایر شــد. بــرای تاکســی های تلفنی یک 
مرکــز )سیســتم ســانترال( وجــود داشــت و در 
مرحله بعد که بی سیم نصب شــد، مراکز دیگری 
بــرای آن هــا در ســایر نقاط شــهر ایجــاد گردید.
]8[ در سال 1350 شــرکت تاکسیرانی وقت با 
ســرمایه خودش 30 دســتگاه خودرو بنز، فیات 
و دیگر خودروهای موجــود آن زمان را خریداری 
و نخســتین تاکســی تلفنی مشــهد را راه اندازی 
کرد. تعدادی از این تاکسی ها در مسیر فرودگاه 
مشهد تردد می کردند. تاکسی تلفنی در آن زمان 
بیشــتر جنبه رفاهی و تجملاتی داشــت و کسی 
جز به دلیل نیاز حیاتی ســراغ آن را نمی گرفت.  
نخستین تاکسی تلفنی خصوصی را در مشهد، به 
نام »کنکورد تاکسی«، هوشنگ توتونچی صراف 
در ســال 1353 بــا به کارگیــری ســی دســتگاه 
خودرو آخرین مدل، ازجمله شورلت، در خیابان 
ابن سینا، دایر کرد. ســپس تاکسی »جت« و بعد 
نیز »خان منش« وارد این عرصه شدند، اما در آن 
زمان فقط »کنکورد تاکسی« بود که ماشین های 

تشریفاتی داشت.]9[
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علی مسعودی، کمدین خراسانی به بهانه تولد 
بهنام صفوی این قاب مشترک با رضا داوودنژاد 

و علی صالحی را منتشر کرد و نوشت:»...
امیدوارم بهنام عزیز زودتر سلامتیشو به 

دست بیاره و کنسرتش رو برگزار کنه.«

این هم عکس مشترک و بانمک ساعد 
سهیلی بازیگر خراسانی با نادر سلیمانی 

با محمدحسین مهدویان، کارگردان فیلم 
لاتاری، در پشت صحنه این اثر سینمایی. این 

عکس را نادر سلیمانی منتشر کرد.

رضا توکلی بازیگر، این عکس های جالب از 
گریم های مختلف خود را که مربوط به آثار 
تلویزیونی و سینمایی متفاوت است، در 

اینستاگرامش منتشر کرد.

                          یادداشت         

حجت الاسلام 
سید حسین خادمیان نوش آبادی

کارشناس مذهبی

کاوشی در سیره علمی امام صادق)ع(
امام صادق )ع( همچون دیگر ائمه هدی، مصداق روشــن 
انســان کامل و نمونه عالی گذشــت و خیرخواهــی بودند. 
ایــن امــام همــام همچنیــن از دانشــمندان جهان اســلام 
در عصر خود بــه شــمار می آمدند. ایشــان از چنــان مرتبه 
علمی برخــوردار بوده اند که از عصر خــود حضرت تاکنون 
شــخصیتی به بزرگی ایشــان به ویژه در علــوم دینی ظهور 
نکرده است. وســعت دانش و علم امام صادق )ع( بر کسی 
پوشــیده نیســت چرا که  همه علوم اهل بیت )ع( در وجود 
ایشان جمع بود و تمامی علمای اسلام نیز بر جایگاه علمی 

والای ایشان اتفاق نظر دارند.
محققان شیعی و اهل ســنت آن حضرت را پیشوا و پیشگام 
بســیاری از علوم و مذاهب اســلامی می دانند. شــاهد این 
مدعا نقش برجســته ایشــان در نشــر علوم مختلف، ترویج 
حدیث، گفتار و نیز تربیت شاگردان بسیار است. آن حضرت 
تفکر صحیح و اندیشــیدن را به شاگردانشان می آموختند 
تا دریچه های نوآوری در حوزه های مختلــف، علوم و فنون 
پیش روی ایشان گشوده شود. آن حضرت براین باور بودند 
که پیشرفت های جوامع و افراد بر اثر بهره وری از توان عقل، 
تفکر، قدرت عمل و تلاش حاصل می آید. پیامبران، امامان 
و بندگان صالح خدا همگی اهل فکر و تعقل بوده اند. امام 
صادق)ع( در سیره رفتاری و عملی خود برای اندیشه و تفکر 
ارزش والایی قائل هستند و زیباترین و رساترین سخنان را 
درباره ارزش تعقل و تفکر در مسائل دینی بیان فرموده اند.

آن حضرت به شاگردانش می فرمود: »بپرسید از من، پیش 
از آن که مرا از دســت دهید«. حال این افتخار بزرگی است 
که پیروان مذاهب مختلف بی واسطه شاگرد مکتب فقاهی 
و علمی امام صادق )ع( بوده اند. البته هنوز هم پیروان همه 
ملل و نحــل و مســلک ها به علوم امــام صــادق )ع( مراجعه 

می کنند.
مناظرات حضرت با دانشمندان ادیان و نحله های مختلف و 
تربیت شاگردان مبرز و سرآمد خود گویای شخصیت علمی 
آن حضرت است. شــخصیت علمی آن حضرت به گونه ای 
بود که هیچ کس خود را از اســتفاده از محضرش مستغنی 
نمی دانســت، موافق، مخالــف و صاحبان افــکار و پیروان 
ادیان مختلف برای اســتفاده از علم ایشان در محضرشان 
حاضر می شــدند و هر کدام به اندازه گنجایــش خویش، از 
دانش و معنویت حضرت بهره می گرفتند. نکته حائز اهمیت 
آن اســت که اندیشــه و مکتــب امــام صــادق )ع( صرفا یک 
مکتب شیعی نیســت، بلکه یک مکتب اسلامی مشتمل بر 
زمینه های گوناگون علمی است که حتی حوزه هایی چون 
شیمی، ریاضیات، علم فلک و جغرافی و... را در برمی گیرد، 
به همین دلیل است که اندیشمندان بزرگ، پیشگامی این 
مکتب را در این حوزه ها، همراه با افق های گســترده مورد 
تصدیق قرار داده اند. به طور مثال ایشان درعرصه اقتصاد 
رهنمودهایی را به مردم عرضه داشتند. از منظر آن حضرت، 
فعالیت های اقتصادی می تواند زمینه ساز کمالات و فضایل 
انســانی باشــد و نیز اندیشــه های اقتصادی با انگیزه های 

مقدس برای هر مسلمانی ضروری است.
حقیقت آن اســت کــه امام صــادق )ع( یک رهبر اســلامی 
به معنــای تمام کلمه بود کــه به تعامل با دیگر مســلمانان و 
پیروان دیگر ادیان اعتقاد داشــت و افق هــای جدیدی را با 
الهام از دســتاوردهای تمدن بشــری آن روز در عرصه علم 
و دانش گشــود، چرا که تمامی تلاش هــای آن حضرت در 
قلمرو توحید نظری، عملی و توحید در ذات و صفات و افعال 
الهی، اقدامات زیربنایی در جهت وحدت و همدلی بشریت 
محســوب می شــود. نظام آموزش آن حضرت بــر محوریت 
اطاعــت از خداوند بنیان نهاده شــده و تبلور یک دانشــگاه 
فراقومیتی، فرامذهبی و جهان شمول است که همه افراد 
از هر نوع جریان فکری و از هر منطقه جغرافیایی، با هر نژاد 
و زبانی در آن فعالیت علمی داشتند. ایشان جهان بشری، 
جهان اسلام و جهان توحیدی را از طریق تقویت اشتراکات 
میان ادیان بــه یکدیگر نزدیک ســاختند تا آن ها به رشــد و 
تکامل دســت یابند. از این رو صرفا به انتقــال دانش اکتفا 
نکرده، بلکه هدف آن امام همام تعلیم و تربیت بوده و غایت 

رویکرد ایشان، رسیدن به کمال الهی است.
به بیان دیگر، در نظام تعلیم و تربیــت امام صادق )ع( برای 
طالبــان علــم، محدودیت هــای مــرزی، مذهبــی، فکری، 
سیاسی و. .. وجود نداشت. همچنین آن حضرت با ارزیابی 
قابلیت ها و توانمندی های شاگردان خود، برخی از آن ها را 
برای پاسخ به سؤالات و گفت و گوهای علمی پرورش داده 

بود تا مروج این مسیر باشند و به نشر آن کمک کنند.
رئیس مکتــب جعفری همچنین نــه تنها به بیــان اهمیت و 
ارزش اخلاق بســنده نمی کردند، بلکه در سیره خودشان 
بــرای ثمــر بخــش بــودن آن در جامعــه، به بیــان مــوارد و 
مصداق های عینی آن نیــز می پرداختند تا مســئله مذکور 

ملموس تر و محسوس تر شود.
همچنین شــیوه تربیتی ایشان نشــانه توجه آن حضرت به 
تمامی ابعــاد و ســاحت های تربیتــی )اعتقــادی، عبادی، 
اخلاقی، ساحت اجتماعی، سیاسی، عرصه های اقتصادی 
و حرفه ای، مباحث زیبایی شــناختی و هنری، بخش های 
علمی و فناورانه و...( بوده است و به همین دلیل به عنوان 
اسوه حســنه، الگویی برجسته برای شــکل دهی به سبک 
زندگی آحاد جامعه به شــمار می آیند. امید است جامعه ما 
نیز با اقتدا به ظرفیت های فکری آن حضرت بکوشــد تا در 

مسیر تعالی قرار بگیرد.

حکمت روز

امام صادق )ع(

عالم باشی یا جاهل،  خاموشــی را برگزین تا بردبار به شــمار آیی.  زیرا خاموشــی نزد دانایان زینت و در پیش 
نادانان پوشش است .

)مستدرک، ج 9، ص17(

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
 یک دل پر درد دارم و یک جان پر زجر

خداوندا!
این بیچــاره را چــه تدبیر؟ بار خدایــا درماندم نــه از تو لکن 

درماندم در تو

اگر غایب باشم گویی کجایی ؟  و چون به درگاه آیم در را نگشایی
الهی!

هر کس را آتش در دل است و این بیچاره آتش بر جان
 از آن است که هر کس را سر و سامانی است

 و این درویش را نه سر و نه سامان.
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چند فریم متفاوت از علیرضا فغانی داور خراسانی، به روایت صفحه 
شخصی اش.

ماجرا از این قرار بود که انتشار این عکس ها در رسانه ها باعث شد 
که برای خیلی ها سوال به وجود بیاید که خطاب ابراز محبت این داور 

جدی چه کسی بوده است؟ وی در توضیح این مسئله گفته است:»برای 
تماشای یک مسابقه در جایگاه ویژه بودیم. تا آن موقع اینترنت نداشتیم 

ولی وقتی اینترنت وصل شد دخترم تماس گرفت که من هم برایش 
بوسه فرستادم. آن عکاس هم عکس را گرفت و منتشر کرد. دوستان 

شیطنت خاص خودشان را دارند ولی من از کسی دلخوری ندارم.«

تنور

عمو شاطر

هنگام قطع برق به مسی، نیمار و سردار فکر نکنید!
همان طور کــه می دانید چند صباحی اســت کــه به دلیل 
کمبود آب، برق 30 تا 45 دقیقه می رود. البته عموشاطر 
شخصا نمی داند که برق در این مدت کجا می رود ولی آن 
چه اکنون بین مشهدی ها و شرکت توزیع برق مشهد چالش 
شده این است که چرا این قطعی برق، اطلاع رسانی دقیق 

نمی شود و برق بی محابا می رود و بی محابا می آید.  
البته شرکت برق معتقد است چون برنامه از تهران می آید 
نمی شــود از قبــل اطلاع رســانی کامل کــرد، ضمن این 
که چون بــرق حداکثر 30 تــا 45 دقیقه مــی رود به قول 

مشــهدی ها دیگر کِرای اطلاع رســانی نمی کنــد. با این 
حال پس از پیگیری رســانه ها مقرر شد، برق مناطقی که 
قرار است از ساعت 12 تا 18 و بنا به نقل قولی از ساعت 
11 تا 19،  حدود 30 دقیقه و بنا بر نقل قولی 45 دقیقه 
برود، ساعت 10 و 30 دقیقه در سایت شرکت برق اطلاع 
رسانی شــود!! عموشــاطر ضمن تقدیر از این همه تدبیر 
برقی، تنــور امروز را مختــص مدیرعامل محترم شــرکت 
توزیع برق مشــهد روشــن کــرده که بــه تازگی فهرســت 

پرمصرف ترین ادارات را هم منتشر کرده است:

چی شد پسر جان یَگ دِفعه 
شادروان رِفتی؟

برق رو قطع می کنید اطلاع نمی دید 
قبول، حداقل وقتی وصل می کنید 
به ماها اطلاع بدید دیگه، دستم به 

سیم بود، برق اومد باهام دست داد، 
الانم داریم با هم می ریم اون دنیا. ..

شل کن، نِفس 
عمیق بکش، 

زنگ زِدُم 
گفتن تا 42 
دقیقه دیگه 

برق مِیه، 
جای نگرانی 
نیست، خدا 
بُگم چکارِت 
کنِه ادیسون!

بابا جان سعی کن به 
چیزای مثبت فکر 
کنی، به یارانه فکر 
کن، به حذف مسی 
و رونالدو و نیمار و 

سردار آزمون از جام 
جهانی فکر نِکُنی 
که دیوِنِه مِری تا 

40 دقیقه دیگه هم 
می میری ها

آقا جان شما که 
او بالا دِلنگون 

وِستِدی، تا 
حواس استاندار 

رو پرت مِنِم 
سریع برق منطقه 

رِ قطع کن

بله، عرض مِکردُم که 
کفترا از ای بالا می یَن. ..

طبق بررسی ها مشخص رِفته که شماها 
بیشترین برق رِ تو ادارَه تان مِصرف 

کِردن. لذا شما رِ جا مِنُم تو ایی جعبه تا 
با بابابرقی محشور بِشن و حساب کار 
دستِ تان بِیه که مِصرف بی رِویه کار 

خیلی خیطیه!
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